連絡先

隠岐支庁水産局内

隠岐海区漁業調整委員会事務局

Tel：０８５１２－２－９６６９

Fax：０８５１２－２－９６７４

隠岐海区漁業調整委員会事務局

                               平成２４年 月 日

ははじじめめにに

◎第１９期２９１回隠岐海区漁業調整委員会を開催しましたので、概要をお知らせします。

出席委員：小中、葛西、安部、扇谷、濱田、吉田、森、影原委員

欠席委員：仁田、田中委員

開催日時：平成２４年６月２１日（木） １４：１０～１５：５０

開催場所：隠岐郡隠岐の島町港町 JF しまね西郷支所３階会議室

議議 題題

１.島根県の海洋生物資源の保存及び管理に関する計画の変更について（諮問）
ずわいがに、まさば及びごまさばの平成 24 年漁期の TAC(漁獲可能量)が国から示されました。国の基本計

画変更に併せて島根県の計画も変更するために、知事から隠岐海区漁業調整委員会へ諮問がされ、審議が行わ

れました。以下報告された変更点です。

・平成 24 年漁期知事管理量の設定

第一種特定海洋生物資源の種類

平成 23年 1月から 12月まで（ず

わいがに、まさば及びごまさばに

ついては、平成 23 年 7 月から平

成 24 年 6 月まで）の知事管理量

平成 24年 1月から 12月まで（ず

わいがに、まさば及びごまさばに

ついては、平成 24 年 7 月から平

成 25 年 6 月まで）の知事管理量

まいわし 若干 若干

まさば及びごまさば 22,000 トン 22,000 トン

まあじ 37,000 トン 30,000 トン

するめいか 若干 若干

ずわいがに 若干 若干

・平成 24 年漁期の中型まき網漁業への知事管理量の設定

第一種特定海洋生

物資源の種類

第一種特定海洋生物資源の

採捕の種類

平成 23 年 1 月から 12 月まで

(まさば及びごまさばについて

は、平成23年7月から平成24

年 6 月まで)の知事管理量

平成 24 年 1 月から 12 月まで

(まさば及びごまさばについて

は、平成24年7月から平成25

年 6 月まで)の知事管理量

まいわし 中型まき網漁業 若干 若干

まさば及びごまさば 中型まき網漁業 21,000 トン 21,000 トン

まあじ 中型まき網漁業 34,000 トン 28,000 トン

委員からは、保留分や不足時再配分の機能・運用状況などについて質問がありました。

《審議の結果》この諮問について、原案のとおりで異議なしの答申をすることとなりました。

２.隠岐海区沿岸いか釣・小型いか釣漁業の操業承認について（報告）
隠岐海区漁業調整委員会指示第 22-1 号にて求めている隠岐沿岸いか釣・小型いか釣漁業の平成２４年度の操

業承認状況および平成２３年度の漁期状況について事務局より説明がありました。

・承認状況（平成２４年６月１日現在）

北海道 福井県 兵庫県 鳥取県 県内地元外船 合計

 H22 0 0 8(1) 7(0) 2(0) 17(1)
 H23 0 0 7(1) 5(0) 3(0) 15(1)
 H24 0 0 6(1) 5(0) 3(0) 14(1)

※ （ ）内は沿岸いか釣（5 ㌧未満）の内数を示す。

・平成２３年度漁期の状況

(1)漁獲実績：5 隻、約 14 トン、約 530 万円（全て鳥取県船）

(2)取締・指導状況：取締船せいふうによる指導 1 件（平成 23 年 10 月、福井県船）

(3)操業上、調整上のトラブル：特になし

⇒「操業の秩序は保たれている」

委員からは、操業方法の確認、操業承認の実績数などについて質問がありました。

３.全国海区漁業調整委員会連合会通常総会について（報告）

平成 24 年 5 月 15 日に平成 24 年度全国海区漁業調整委員会連合会通常総会が山形県酒田市で開催され、本年

度の中央省庁への全漁調連からの要望事項について事務局から報告されました。

〈中央省庁への要望事項〉

(1)海区業業調整委員会制度について

 ・海区業業調整委員会制度の堅持 ・海区業業調整委員会の財政基盤の確保

(2)沿岸漁場の秩序維持について

 ・違法操業の取締強化等 ・「密漁もの」の流通防止

(3)沿岸漁業と沖合（指定）漁業の調整等について

 ・沿岸漁業と沖合漁業の調整 ・指定漁業の操業秩序の確立 ・水産資源の保護培養

(4)外国漁船問題等について

 ・排他的経済水域の境界の画定 ・暫定水域等の操業秩序確立と資源管理

・外国漁船の取締強化 ・外国船の避泊

(5)漁業者の安全操業の確保について

 ・沿岸漁業者の安全操業の確保 ・ミニボートによる操業妨害防止

(6)漁業調整事務所の業務の見直しについて

(7)東京電力福島第一原子力発電所事故の対応について

おおわわりりにに

◎第 19 期隠岐海区漁業調整委員会委員の任期満了に伴い、新しく委員が選出されました。

 第 19 期及び第 20 期の委員の氏名については、以下のとおりです。

 第１９期 第２０期

公選

小中 竹雄

公選

小中 竹雄

仁田 收 退任 葛西 清秀

吉田 篤司 吉田 篤司

濱田 利長 前田 芳樹  新任

森 広幸 退任 濱田 利長

葛西 清秀 亀谷 潔  新任

学識経験

田中 一隆

学識経験

田中 一隆

安部 正道 安部 正道

扇谷 豪 退任 矢田 辰夫  新任

公益 影原 正美 退任 公益 升谷 健  新任

 なお、第 20 期の任期は、平成 24 年 8 月 15 日から平成 28 年 8 月 14 日までとなっております。

海海 区区 便便 りり

隠岐

V o l .４８